CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

REQUERIMENTO n° 1056/2018

-)CIPAL DE $TAPEVI
f-.OVADO

Fri

S. N1J 2018

Solicita informaçOes do Executivo sobre a

dotaçào orçarnentária do prograrna: 0014 Saüde

e Bern Estar, tendo aço 10.305.0014.1001 e

aço 10.302.0014.1002.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art.

192—C do Regimento Interno, inciso II, paragrafo 2°, item 1, sejam solicitadas ao senhor

Prefeito Igor Soares Ebert, as seguintes inforrnaçOes:

Considerando a dotaçäo orçamentária do prograrna: 0014 SaUde e Bern

Estar, acao 10.305.0014.1001, sobre "aquisicão de equiparnentos e matérias permanentes"

e ação 10.302.0014.1002, sobre "construcôes, arnpliacOes e reformas".

1 - Está previsto na dotacâo supra descrita, uma construçäo e adaptacao no

antigo lixao de Itapevi, localizado na Estrada Lucinda de Jesus Silva, tendo urn convênio

junto a Associação dos Rorneiros de Itapevi e a APAE do nosso rnunicIpio?

Justificativa 	-
CAMARA MUN1CPAL DE IFAPEVI

PFDTQC 	f)

Senhor Presidente, 	 wa•.:Nv. 2018
Nobres Pares,

Assirat 	ra

E de grande importância o convênio junto 	iaça.6 	s 	orneiros
de Itapevi e APAE do nosso rnunicIpio, para o desenvolvimen o de pessoas
corn 	necessidades 	especiais, 	buscando 	o 	aurnento 	da 	capacidade 	e
potencialidade 	fisica, psIquica, 	educativa e 	social. 	Tendo em vista a
versatilidade 	e 	docilidade 	do 	cavalo 	que 	é 	utilizada 	como 	recurso
terapêutico e como urn instrumento de trabaiho corn movimentos rItmicos
precisos e tridirnensionais.

Dc 	acordo 	corn 	as pesquisas, 	o simples contato corn o 	animal
proporciona beneficios que vão além de a montana. " 0 cavalo é urn amigo
importante, porque juntos constroem urna relaçao de empatia, confiança e
respeito 	mütuo. 	Existem 	o 	carinho, 	cuidado, 	toque, 	olhar, 	cheiro, 	a
ternperatura, o sensorial e a confiança. Quando se tern o contato corn o
cavalo, o pnirneiro lugar onde dc foca é para os olhos, a partir daI já se
estabelecem os vInculos".

Rua Arnaldo Sergio C'ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: ('11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.bm

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Em urn ambiente facilitador, a equipe mobiliza o praticante a
desenvolver as capacidades adaptadas das funçoes orgânicas e do interação
social, através do informaçoes sensoriais. 0 cavalo é preparado
antecipadamente polo equitador, corn os dovidos materiais (manta ou sela,
coin ou sem ostribo) depondondo do quadro clInico aprosontado o assim
definido pelas torapoutas.

Sem mais para o mornento, aproveito o ensejo para renovar meus mais
elevados votos do estima o distinta consideraçao.

Sala das Sessöes Bonvindo Moroira Nory, 09 de novembro do 2018.

1ohamad Kourani
Voreador

'so

Rua Arnaldo Semgio Comdeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.cainaraitapevi.sp.gov.br